COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº                      DE 2017

(Do Sr. Izaque Silva e Lobbe Neto)

Requer a realização de
Audiência Pública conjunta com a
Comissão de Defesa do Consumidor,
Comissão de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e
Serviços para debater sobre a
corrupção de carne deflagrada pela
Polícia Federal.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa., ouvido o Plenário desta

Comissão, que sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em

reunião de audiência pública conjunta a realizar-se em data a ser agendada,

com a presença do Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e do

Ministro da Indústria, Comércio Exterior e Serviços, para discutirmos sobre a

operação Carne Fraca deflagrada pela Polícia Federal.

JUSTIFICAÇÃO

A operação da Polícia Federal deflagrou um esquema de corrupção

de funcionários do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento que

teriam recebido propina para liberar carne para venda sem passar pela devida

fiscalização.

Atos ilícitos praticados por esses servidores públicos, já afastados

dos cargos, ainda terá grandes impactos econômicos ao país que tem a

exportação de carne como principal commodities mercantil internacional.

Preocupado com o futuro econômico e agropecuário do nosso país, a

realização desta audiência pública servirá para esclarecer dúvidas e

apresentação das ações realizadas pelas pastas em relação a operação da

Polícia Federal.

Dado o exposto, solicito o apoiamento dos nobres colegas para a

aprovação do presente requerimento de Audiência Pública.

Sala da Comissão,             de março de 2017.

Deputado Izaque Silva

Deputado Lobbe Neto